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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
usuwania bizmutu z ołowiu.

Wiadomo, że ołów, zawierający biz¬
mut, oczyszcza się przez dodawanie do cie¬
kłego ołowiu metalicznych wapniowców
z magnezem włącznie. Bizmut zaś usuwa
się następnie w postaci żużla lub skorupy
bizmutowej. Jednakże przy takim postę¬
powaniu po usunięciu żużla lub skorupy
bizmutowej ołów zawiera jeszcze nieznacz¬
ne ilości zarówno bizmutu, jak i wapniow¬
ców.

Sposób według wynalazku niniejszego
pozwala na łatwe usuwanie z ołowiu na¬
wet nieznacznych pozostałości bizmutu i
wapniowców i otrzymywanie przy tym o-
łowiu o mniejszej zawartości bizmutu, niż
to można osiągnąć według dotychczas

znanych sposobów odbizmutowywania za
pomocą wapniowców.

Według wynalazku niniejszego ołów,
zawierający bizmut i wapniowce, ogrzewa
się do odpowiedniej temperatury i do roz¬
topionej kąpieli metalowej wprowadza się
antymon lub arsen względnie oba te me¬
tale razem w postaci metali lub w postaci
stopu. Wytwarza się żużel, zawierający
bizmut i wapniowce, który następnie od¬
dziela się od ołowiu. Nieznaczne ilości an¬
tymonu i (lub) arsenu, wprowadzone do
kąpieli, można łatwo i tanio usunąć w ja¬
kikolwiek znany sposób, np. przez utle¬
nianie.

Dla lepszego zrozumienia przedmiotu
wynalazku niniejszego niżej podano kilka
przykładów.



Przykład I. Ołów, uprzednio odbiz-
mutowany za pomocą wapnia i magnezu,
załadowano do zwykłego kotła i usunięto
skorupę tlenkową, utworzoną w ciągu
procesu topnienia. W tym okresie procesu
ciężar kąpieli metalowej wynosił 77,298
kg, analiza zaś chemiczna wykazywała za¬
wartość w niej 0,009% bizmutu, 0,039%
wapnia i 0,1% magnezu. Nantępnie u-
mieszczono w kotle miesiadło i wprowa¬
dzono do kąpieli 159 g metalicznego anty¬
monu o czystości 99,8%, ogrzanego do
temperatury 371^C. Kąpiel mieszano w
ciągu 4 minut, po ozym zebrano *uteł w
temperaturze 382°C. Następnie wprowa¬
dzona da kąpieli metalowej ponownie me¬
taliczny antymon w ilości 204 g i kąpiel
mieszano w ciągu 10 minut, po czym ze¬
brano żużel w temperaturze 362°C. Na¬
stępnie ochłodzono kąpiel metalową w
przybliżeniu do jej temperatury krzepnię¬
cia i w tej temperaturze zebrano skrzepły
żużel oraz skorupę, utworzoną na bok eh
kotła. Kąpiel ważyła wtedy 52,75 kg i
okazało się, że zawiera ona zaledwie
0,001% bizmutu,: 0,08% magnezu i
0,099% antymonu, wapnia zaś nie zawie¬
ra wcale. Zatem według tego sposobu u-
sunięto 92,2% bizmutu, 100% wapnia i
94,5% magnezu, zawartych pierwotnie w
obrabianym ołowiu.

Przykład II. W zwykłym kotle rafi-
naeyjnym roztopiono 143 tonny ołowiu,
uprzednio eeBysHeronego od bizmutu za
pemoeę wapnia i magnesu. Roztopiony o-
Idw, zawierający ft,©82% bizmutu,
ft,68t#% wapnia, $,034% magneau i
0,G08*/<> antymonu, utrzymywano w tero-
pereturae w praybliżeniu 849>aC. Wpro-
wadsene przy tym de niego 289,85 kg sto¬
pu ełowiewo-antymenowego. przy jedno*
cae&nyin naiesaaniu kąpieli awykłym mie¬
szadłem do ołowiu. Powyższy stop olawio*
wo^antymejiowy o zawartości 90,53*/* an¬
tymonu dodawano do kąpieli metalowej
kolejnymi porcjami w przybliżeniu pn

22,68 kg każda. Ciekłą kąpiel mieszano
10 — 15 minut po każdorazowym wpro¬
wadzeniu stopu antymonowego. Po
zmieszaniu kąpieli z ostatnią porcją sto¬
pu ołowiowo-antymonowego utrzymywa¬
no ją w ciągu kilku godzin w temperatu-
ne około 849*0, a następnie zebrano żu¬
żel z powierzchni ciekłego metalu. Stwier¬
dzono, że oczyszczony w ten sposób ołów
zawiera 0,009% bizmutu, 0,0028% wap¬
nia, 0,004% magnezu i 0,02% antymonu.

Przykład III. Do kąpieli ołowiowej,
odbizmutowanej uprzednio za pomocą
wapnia i magnezu i zawierającej 0,02%
bizmutu, 0,057% wapnia i 0,036% magne¬
zu* wprowadzono arsen w ilości 585 g na
tonnę obrabianego ołowiu w postaci sto¬
pu arseno-ołowiowego, zawierającego
6,2% arsenu. Do tej kąpieli w temperatu¬
rze w prflyhlteeniu &87*C dodano stopu
arseno-ołowiowego przy jednoczesnym
mieszaniu wirowym za pomocą mieszadła,
Uiniesaemnego w kotle. Po wprowadzeniu
stopu arseno-ołowiowego usunięto mie¬
szadło t utrzymywano kąpiel w przybliże¬
niu przea Z godziny w temperaturze
335 — 347°C, po czym ochłodzono ją do
temperatury 332°C i spuszczono metal
spod aastygłej skorupy. Analiza chemicz¬
na wykazała przy tym zawartość w ókh
wiu zaledwie 0,01% biimutu^ 0,038% wa¬
pnia, 0,016% magnezu i 0,0a% arsenu.

Jak naznaczono wyżej, można stoso¬
wać antymon lub arsen względnie oba te
metale razem. Można ich dodawać w po¬
staci metali, w postaci stopu lub też w
ohydwoeh postaciach jednocześnie w jed¬
nej łub kilku porcjach. Powyższy sposób
obróbki odbizmutowanega ołowiu, zawie¬
rającego np. 0,043% bizmutu i 0,081ty»
wapnia, pozwala na całkowite usunięcie
z ołowiu arsenu oraz na zmniejszenie za*
wartości w nim bizmutu do ft,ft09*/* wa¬
pnia — do 0,C&S*/fc i antymonu ~ do
0,ft3<Ve» Wyniki te uzyskano przez obrób*
k£ ołowiu najpierw stopem arsena-ołowio-
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wym, a następnie antymono-olowiowym,
wziętymi w ilościach odpowiadających
141 g arsenu i 217 g antymonu na tonnę
obrabianego ołowiu. Następnie dodano
sproszkowanego antymonu metalicznego
w ilości 258 g na tonnę ołowiu.

Wynalazek niniejszy podaje przemy¬
słowy sposób zmniejszania zawartości
bizmutu w ołowiu w znacznie większym
stopniu niż to można było osiągnąć we¬
dług znanych sposobów za pomocą wa-
pniowców. Staje się to rzeczą zrozumiałą,
jeżeli weźmie się pod uwagę, że aczkol¬
wiek przy użyciu nadmiaru wapniowców,
np. wapnia i magnezu, można w ogóle ob¬
niżyć zawartość bizmutu w ołowiu w pe¬
wnych warunkach aż do 0,005%, jednak¬
że na skalę przemysłową można usuwać
bizmut z ołowiu zaledwie do zawartości

0,043% — 0,05% bizmutu przy używaniu
samego wapnia i zaledwie do 0,02% biz¬
mutu przy używaniu wapnia i magnezu.
Zatem bez względu na ilość użytych wap¬
niowców oraz bez względu na zawartość
bizmutu w ołowiu zawartość tę można
zmniejszyć jeszcze bardziej przez obróbkę
ołowiu antymonem i (albo) arsenem wed¬
ług wynalazku niniejszego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oczyszczania ołowiu, za¬
wierającego stosunkowo nieznaczne ilości
bizmutu i jeden lub kilka wapniowców,
znamienny tym, że do ciekłej kąpieli oło¬
wiowej wprowadza się antymon i (lub)
arsen oraz wytwarza się żużel, zawierają¬
cy w postaci stężonej bizmut i wapniowce.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że temperaturę ciekłej kąpieli u-
trzymuje się na poziomie nie przekracza¬
jącym w przybliżeniu 371°C.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienny tym, że antymonu i (lub) arsenu
dodaje się do kąpieli kolejnymi porcja¬
mi.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że kąpiel ochładza się w
przybliżeniu do jej temperatury krzep¬
nięcia, po czym oczyszczony ciekły ołów
oddziela się od skrzepłej skorupy.

American Smelting
and Refining Company.

Zastępca: inż. W. Zakrzewski,
rzecznik patentowy.
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